

Số: *42* /KH-CTHADS

Tuyên Quang, ngày 01 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư

Thực hiện Kế hoạch số 402-KH/TU ngày 26/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyên Quang thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, Cục Thi hành án dân sự tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, người lao động trong các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

2. Vận dụng có hiệu quả những thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trong công tác chuyên môn, coi đây là một trong những giải pháp đột phá trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh của địa phương.

3. Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng; công tác quản lý, điều hành của lãnh đạo cơ quan, đơn vị; vai trò của các tổ chức đoàn thể trong các cơ quan, đơn vị và phát huy tối đa các nguồn lực cho việc tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng; công tác quản lý, điều hành của thủ trưởng cơ quan, đơn vị và vai trò của các tổ chức đoàn thể trong thực hiện Nghị quyết

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Chi bộ; công tác quản lý, điều hành của thủ trưởng cơ quan, đơn vị và vai trò của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị. Gắn các nhiệm vụ tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư với các chỉ tiêu, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác của tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể; triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách của nhà nước có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành.

Thường xuyên tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện để đảng viên, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên chủ động, tích cực tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; chủ động ứng dụng các thành tựu khoa học, công nghệ mới, công nghệ số trong công tác chuyên môn.

2. Tích cực tham gia xây dựng và triển khai các thể chế tạo thuận lợi, chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư

Tích cực tham gia xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách về dữ liệu, quản trị dữ liệu, tạo thuận lợi cho việc tạo dựng, kết nối, chia sẻ và khai thác dữ liệu từ các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và địa phương.

Triển khai chuyển đổi từ giao thức IPv4 (địa chỉ internet thế hệ thứ 4) sang IPv6 (địa chỉ internet thế hệ thứ 6) theo lộ trình của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và của địa phương khi có yêu cầu.

3. Phát triển về cơ sở hạ tầng thiết yếu

Đầu tư nâng cấp hạ tầng kỹ thuật tại các cơ quan Thi hành án dân sự của tỉnh theo đề án của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, trong đó ưu tiên đầu tư các hệ thống thiết bị phục vụ cho việc thu thập, lưu trữ, xử lý, bảo vệ, chia sẻ dữ liệu trên cơ sở đảm bảo an toàn, an ninh mạng, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược an ninh mạng quốc gia.

Phối hợp xây dựng và phát triển đồng bộ hạ tầng dữ liệu của các cơ quan Thi hành án dân sự, kết nối đồng bộ và thống nhất với các cơ sở dữ liệu của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và các cơ quan, đơn vị của tỉnh (khi có chương trình triển khai). Khuyến khích, tạo điều kiện cho doanh nghiệp viễn thông có đủ năng lực tham gia xây dựng hạ tầng viễn thông và các hạ tầng khác phục vụ cho chuyển đổi số cho các cơ quan Thi hành án tỉnh Tuyên Quang. Đẩy mạnh kết nối sử dụng internet băng thông rộng với chi phí hợp lý cho các đơn vị.

4. Nâng cao năng lực phát triển nguồn nhân lực

Thường xuyên cập nhật, áp dụng các hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia làm nền tảng cho việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho công tác chuyên môn tại các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh.

Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ về mọi mặt cho đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan Thi hành án dân sự của tỉnh, nhất là trình độ về tin học, ngoại ngữ, đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

5. Chuyển đổi công nghệ số trong các cơ quan thi hành án dân sự

Tăng cường hỗ trợ trực tuyến trong công tác chuyên môn cho người dân và doanh nghiệp khi có yêu cầu liên quan đến công tác thi hành án. Kết nối các dịch vụ công trực tuyến của địa phương (khi được cho kết nối).

Triển khai các phần mềm ứng dụng đã được trang cấp phục vụ cho công tác chuyên môn, tạo điều kiện cho người dân và doanh nghiệp có thể tiếp cận

thông tin và khai thác thông tin trên mạng Internet liên quan đến hoạt động thi hành án khi có yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch đảm bảo phù hợp và hiệu quả.

2. Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố tham mưu giúp Lãnh đạo Cục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. /.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (B/cáo);
- UBND tỉnh (B/cáo);
- Tổng cục THADS (B/cáo);
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục THADS các huyện, TP (Thực hiện);
- Trang TTĐT của Cục (đăng tải);
- Lưu: VT, VP (Minh).

CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Tuyên

